ERASMI.

lo nutu, mortaliū animas, vel vltra tartara mittunt. Quod ipsum tamen sanctissimi in Christo patres, & Christi vicarij, in nullos torquēt acrius, q̄ in eos qui instigāte diabolo, patrimonía Petri, minuere, atq; arrodere conātur. Cuius cū hęc vox sit in Euangelio, Reliquimus oīa, et secuti sumus te, tamē huius patrimonii appellant, agros, oppida, vectigalia, portitoria, ditiones. Pro quibus dū zelo Christi accensi, ferro igniq; dimicāt, non absq; plurimo Christiani sanguinis dispendio, tum demū ecclesiā Christi sponsam, sese credūt apostolice defendere, fortiter profligatis (vt vocāt) hostibus. Quasi vero vlli sint hostes ecclesiæ perniciosiores, q̄ impij pontifices, qui et silentio Christū sinunt abolescere, & quæstuariis legibus alligant, & coactis interpretationibus adulterāt, & pestilēte vita iugulant. Porro cum Christiana ecclesia, sanguine sit condita, sanguine cōfirmata, sanguine aucta, nūc perinde quasi Christus perierit, qui more suo tueat suos, ita ferro rem gerūt. Cūq; bellū res sit adeo immanis, vt feras non hoīes deceat, adeo insana, vt poetæ quoq; fingāt a furiis imitti, adeo pestilēs, vt vniuersam morū luem, simul inuehat, adeo iniusta, vt a pessimis latronibus optime soleat administrari, adeo impia, vt nihil cohareat cum Christo, tamē oibus omiſſis, hoc tantū agunt. Hic videas etiā decrepitos senes, iuuenilis animi robur prestare, nec offendi sumptibus, nec fatigari laboribus, nec detereri quicq; si leges, si religionē, si pacem, si res humanas om̄eis, sursum ac deorsum misceāt. Neq; desunt adulescentes eruditi, qui istā manifestariā insaniam, zelum, pietatē, fortitudinē appellēt, excogitata via,

qua fieri potest, vt q̄s lætate ferrū, stringat, adigatq̄
 in fratris sui viscera, manente nihilominus charitate
 illa summa, quā ex Christi præcepto, debet pximo
 Christianus. Equidē incerta sum, adhuc, vtrū his res
 bus exemplū dederint, an potius hinc sumpserint,
 episcopi quidam Germanorū, qui simplicius, etiam
 omisso cultu, omissis benedictionibus, aliisq̄ id ge-
 nus cerimoniais, plane satrapas agūt, adeo vt prope
 modū ignauū, parumq̄ decorū episcopo putent ali-
 bi, q̄ in acie, fortem animā deo reddere. Iam vero
 vulgus sacerdotū, nefas esse ducens, a præsulū suo-
 rum sanctimonia degenerare, euge q̄ militariter pro
 suis decimis, ensibus, iaculis, faxis, omniq̄ armorū
 vi belligerātur, q̄ hic oculati, si quid ex veterū literis
 possint elicere, quo plebeculā territent, & plusq̄ de-
 cimas deberi cōuincant. At interim nō venit in mē-
 tem, q̄ multa passim legant de officio, quod illi vis-
 cissim præstare populo debebāt. Nec saltē admonet
 eos vertex rarus, sacerdotē omnibus huius mūdi cus-
 piditatibus, liberū esse oportere, neq̄ quicq̄ nisi cœ-
 lestia meditari. Sed hoīes suauēs, se suo officio pro-
 be perfunctos aiūt, si preculas illas suas, vtcūq̄ per-
 murmurarint, quas me Hercule demiror, si quis des-
 us vel audiat, vel intelligat, cum ipsi nec audiāt, nec
 intelligant, tū cum eas ore perstrepūt. Verum hoc
 quidē sacerdotibus est cū prophanis cōmune, vt ad
 emolumēti messēm vigilent oēs, neq̄ quisq̄ ibi leges
 ignoret. Cæterū si quid sarcinæ, id prudēter in alie-
 nos humeros reiciunt, & aliis alij tanq̄ pilā per ma-
 nus tradūt. Siquidē laici quoq̄ principes, quemad-
 modū partes administrādi regni vicariis delegāt, &